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Anotace

Cílem práce je zpracování návrhu na nový systém využívající čárových kódů na základě

porovnání teoretických poznatků řízení zásob s výsledky provedené analýzy systému

skladování a výdeje zásob v podniku XY. Teoretická část se na základě odborné literatury

zaměřuje na nejdůležitější pojmy a obecné poznatky týkající se řízení zásob a skladování

materiálu. Praktická část na začátku představuje podnik XY, poté je zaměřena na již

zmiňovaný proces řízení zásob a skladování. Vyústěním práce je zpracování návrhu na

nový systém využívající čárové kódy.
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Annotation

The goal of this bachelor thesis is processing proposal for a new system using barcodes

based on a comparison of theoretical knowledge of material management with the results

of the analysis of the system of storage and outbound of material in the company XY.

The theoretical part focuses on the most important concepts and general knowledge

related to material management and material storage based on literature. At the beginning

of the work is the introduction of the company XY, then it focuses on the process of

material management and warehousing. The result of the work is the design of a new

system using barcodes.
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Úvod

Cílem každé firmy, společnosti a podniku je efektivní chod, který generuje zisk a

prosperitu. V současné době, která je velmi těžká v oblasti konkurence na trhu, kdy firmy

mezi sebou soupeří o zákazníky, je důležité si uchovat náskok nebo jej dokonce zvýšit.

Některé podniky tak zjistily, že v dnešní dynamické době silných globalizačních tendencí

potřebují kvalitní strategii, která jim pomůže k tomuto náskoku neboli ke konkurenční

výhodě. Nedílnou součástí takovéto strategie je zefektivňování klíčových procesů

například právě logistických. Jedním ze způsobů takové optimalizace je zavedení

pružnějších systémů, jako je implementace čárových kódu pro materiálové hospodářství.

Historicky bylo skladové hospodářství a komplexní logistické procesy brány jako služba

pro hlavní činnost podniku, jíž mohla být třeba výroba. Proto byly skladové operace brány

jako méně důležité a nebyla jim věnována dostatečná pozornost a docházelo k plýtvání

firemních prostředků. V současné době existuje již trend chápat logistiku, která obsahuje

materiálovou připravenost, jako hlavní řídící činnost celého podniku.

V současné době je majetek firmy a jeho hodnota řízena logistickými procesy, a proto

čím přesněji má podnik pod kontrolou svůj materiálový tok, tím lépe si dokáže řídit i svůj

peněžní a infomační tok. Firma pak dokáže lépe investovat své prostředky, kde uzná

z těchto řízených informací za potřebné.

Cílem práce je zpracování návrhu na nový systém využívající čárových kódů na základě

porovnání teoretických poznatků řízení zásob s výsledky provedené analýzy systému

skladování a výdeje zásob v podniku XY.

Teoretická část se na základě odborné literatury zaměřuje na nejdůležitější pojmy a

obecné poznatky týkající se řízení zásob a skladování materiálu. Praktická část na začátku

představuje podnik XY, poté je zaměřena na již zmiňovaný proces řízení zásob a

skladování. Analýza těchto procesů je založena na podrobném studiu podnikové

dokumentace. Vyústěním práce je zpracování návrhu na nový systém využívající čárové

kódy.

9

1 Teoretická východiska řízení zásob

Aby bylo v práci předejito možným nesrovnalostem, jsou na začátku vymezeny

nejdůležitější pojmy, které s problematikou souvisí. Cílem této kapitoly je objasnění

těchto pojmů týkajících se řízení zásob, pomocí poznatků a definic odborníků.

1.1 Logistika

„Logistika je ta část řízení dodavatelského řetězce, která plánuje, realizuje a efektivně a

účinně řídí dopředné i zpětné toky výrobků, služeb a příslušných informací od místa

původu do místa spotřeby a skladování zboží tak, aby byly splněny požadavky konečného

zákazníka“ [1, s. 25].

Za předmět logistiky jsou nejčastěji považovány fyzické, infomační a peněžní toky, které

se uskutečňují při uspokojování požadavků po produktech. Typickými logistickými

aktivitami jsou předvídání poptávky, navrhování logistického řetězce, nákup, zpracování

objednávek zákazníků, řízení zásob, plánování a řízení výroby a služeb, manipulace

s materiálem, balení, skladování, doprava, řízení zpětných toků a poprodejní podpora [4].

„V užším slova smyslu spojujeme logistiku s činnostmi jako výroba, zásobování, doprava.

Představuje tok materiálu od prvotních surovin až po materiál zpracovaný v podobě

výrobku dopravovaného ke konečnému zákazníkovi“ [5, s. 8].

Řízení logistiky je integrující funkcí, která se také podílí na propojení všech logistických

činností a dalších funkcí jako je například výroba, marketing, prodej, finance nebo

infomační technologie [1].

1.2 Skladování

Pokud není materiál umísťován přímo do výroby, pak vyžadují různé materiály různé

způsoby skladování a současně různá skladovací zařízení a technické prostředky pro

manipulaci. Pro ukládání materiálu mimo výrobu slouží sklady, které jsou prostorem pro

uchovávání materiálu, ale také výrobků a zboží v nezměněné podobě [5]. „Funkci

skladování (skladu) v průběhu všech fází logistického procesu je přijímat zásoby

produktů (surovin, dílů, zboží ve výrobě, hotových výrobků), uchovávat a vytvářet jejich

užitné hodnoty, vydávat zásoby a provádět potřebné skladové manipulace, poskytovat
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informace o stavu, podmínkách a rozmístění skladových produktů“ [4, s. 221].

V současném pojetí slouží sklad jako průtokové centrum, které posouvá na vyšší úroveň

odběratelský servis, jelikož přesouvá zásoby blíže k zákazníkovi. Systémy tahu jsou

založeny na informacích a na stálém monitorování poptávky [4].

Skladové operace

„Mezi základní skladové operace patří příjem zboží, uskladnění zboží, příjem objednávky

od odběratele, vychystání zboží a jeho následná expedice“ [5, s. 51]. Tyto procesy, které

ve skladech probíhají, zahrnují nejen fyzické pohyby, ale také činnosti organizačně řídící,

evidenční a rozborové. Každá operace týkající se uskladnění a vychystávání ze skladu

zahrnuje dvě samostatné akce, a to fyzickou operaci a záznam ve skladové evidenci [4].

a) Příjem zboží

Je operace, kde se prolíná spolupráce podniku s dodavateli. Je možno zde zařadit aktivity

jako je zajištění místa pro vykládku materiálu, záznam příjezdu a odjezdu dodavatele

s číselným seznamem dodaného zboží, kontrola průvodních dokladů s objednávkou,

vyložení vozidla, fyzická kontrola přijímaného zboží, kontrola kvality a následný přesun

do skladu, nebo na jiné místo, pokud se jedná třeba jen o překládku zboží tzv. cross-

docking [5].

b) Uskladnění zboží

Po přesunu zboží do skladu je nutné jej umístit na danou skladovou pozici. K tomu se

mohou využívat dvě metody:

• Metoda pevného umístění, v rámci které je zboží při příjmu dle svého číselného

označení umísťováno na předem vydefinované pozice. Je často využívána

v prostorách, kde jsou položky vyjímány z boxů a umístěny do regálu, čímž je

operátorům umožněn jejich přímý odběr. Je využívána také v případě menších

skladů, kde skladníci nemají online přístup do ERP systému (ERP systém je dále

popsán v kapitole 1.7);

• Nahodilé umístění (chaotické skladování) se používá pro efektivnější využití

skladového prostoru na základě předdefinovaného algoritmu ve WMS (blíže viz

kapitola 1.6) nebo ERP sytému, kdy systém vede pracovníka na danou pozici, což

přináší i vyšší efektivitu při výdeji. Při použití bez algoritmu skladník umístí zboží

na nejbližší volnou pozici, což může způsobit nižší efektivitu výdeje zboží [5].
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c) Vychystávání zboží

Může být realizováno po jednotlivých objednávkách nebo je objednávky možné

seskupovat dohromady nebo do výdejních dávek. Jsou rozlišovány tři základní metody,

a to celopaletové vychystávání (tzn. celá obalová jednotka), vychystávání do beden či

krabic nebo položkové vychystávání [5].

Příprava objednávek neboli Order Picking je proces kompletování dané objednávky

z místa jeho umístění ve skladu na základě reálného požadavku. Abychom

maximalizovali úroveň služeb je potřeba optimalizovat vyřizování objednávek tak, že

tuto operaci dávkujeme dle samotných požadavků konkrétního procesu, který objednávku

tvoří. Třeba ve výrobě na základě výrobního plánu jsou dávkovány vychystávací

objednávky ze skladu neboli požadavky na vyskladnění [2].

Order Picking sytém lze rozdělit do dvou typů:

• Picker-to-parts systém (systém sběrače do dílů), kde se sběrač pohybuje volně, aby


[…]


Zdroj: vlastní zpracování.

Pracovní fond po odečtení zákonné přestávky činní 7,5 h. Mzdový náklad za jednu hodinu

na jednoho pracovníka je 690 Kč a za osm hodin je 5175 Kč. Tento náklad je procentuálně

násoben průměrnou hodnotou, dle činností uvedených v Tab. 3.1.

Operace Ø úspora příjem zboží na sklad se vypočítá jako mzdový náklad za osm hodin

na jednoho pracovníka krát průměrná hodnota úspory na danou operaci (25 %), tzn.

5175 x 0,25 = 1294 Kč.

Činnost Popis Časová úspora

Příjem zboží na sklad

- zkrácení doby příjmu zásob do systému

- časová redukce vytížení skladníků
až 50 %

Umístění zásob - úspora při vyhledávání volného místa až 50 %

Vychystání zásob

- snížení času při vyhledávání a vychystávání

zásob
až 70 %

Tvorba dokumentace

- rychlejší tvorba potřebné dokumentace

terminálem pro čárové kódy
až 20 %

Inventury

- snímání kódu a zápis přímo do terminálu

- automaticky vypočítaný rozdíl mezi

skutečným a fyzickým stavem

- vytvoření rozdílových dokladů

60-70 %

Prac.

fond

(h)

Mzdový

náklad

1 h /1

prac.

Mzdový

náklad

pracovník/

8 h směna

Ø

úspora

příjem

zboží na

sklad

Ø

úspora

umístění

zásob

Ø

úspora

vychystání

zásob

Ø

úspora

tvorba

dokum.

Suma

úspor na 4

pracovníky

/8 h směna

7,50 690 Kč 5175 Kč 1294 Kč 1294 Kč 1811 Kč 518 Kč 4917 Kč
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Ostatní výpočty jsou provedeny na stejném principu jen se mění výše procentuální úspory

v závislosti na konkrétní činnosti viz Tab. 3.1.

Suma úspory je tedy součet výsledků čtyř činností prováděných čtyřmi pracovníky,

v rámci osmihodinové směny.

Tab. 3. 3 Maximální finanční úspora

Prac.

fond

(h)

Mzdový

náklad

1 h/1

prac.

Mzdový

náklad

pracovník/8

h směna

Max.

úspora

příjem

zboží na

sklad

Max.

úspora

umístění

zásob

Max.

úspora

vychystání

zásob

Max.

úspora

tvorba

dokum.

Suma

úspor na 4

pracovníky/8

h směna

7,5 690 Kč 5175 Kč 2588 Kč 2588 Kč 3623 Kč 1035 Kč 9834 Kč

Zdroj: vlastní zpracování.

Výpočty v Tab. 3.3 jsou provedeny na maximální procentuální úsporu z Tab. 3.1 na

stejném principu jako výpočty v Tab. 3.2.

Operace Max. úspora příjem zboží na sklad se vypočítá jako mzdový náklad za osm hodin

na jednoho pracovníka krát Max. hodnota úspory na danou operaci (50 %), tzn.

5175 x 0,50 = 2588 Kč.

Ostatní výpočty jsou provedeny na stejném principu jen se mění výše maximální úspory

v závislosti na konkrétní činnosti viz Tab. 3.1.

Suma úspory je tedy součet výsledků čtyř činností prováděných čtyřmi pracovníky,

v rámci osmihodinové směny. Tyto úspory, tedy lidské kapacity, mohou být převedeny

na jinou potřebnou práci nebo může být snížen pracovní úvazek těchto pracovníků.
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Závěr

Logistické procesy je potřeba plánovat, řídit a mapovat. Za tímto účelem se management

firmy snaží zřizovat různé typy porad ve formě ranních dispečinků a dalších „stabilit“

v průběhu dne, aby byl neustále přehled o výrobních výsledcích a materiálových tocích,

které přináší zisk. S tím jsou spojené náklady ve formě prostojů, kdy se tato data sbírají a

prezentují na poradách. Z tohoto důvodu bylo navrženo aplikovat software, který by tato

data sbíral i řídil. Tímto navrhovaným systémem je řízení materiálových toků pomocí

čárových kódů.

Teoretická část této práce byla zaměřena na nejdůležitější pojmy a obecné poznatky

týkající se řízení zásob, skladování materiálu a popisu fungování čárového kódu. V úvodu

praktické části byl představen podnik XY, jeho vznik, historie a předmět podnikání. Poté

se práce zaměřila již na analýzu podnikové dokumentace upravující zmiňovaný proces

řízení zásob a skladování v daném podniku, kde byly představeny všechny důležité

operace, které jsou navrhovány pro řízení novým systémem čárových kódů.

Cílem práce bylo zpracování návrhu na nový systém využívající čárových kódů na

základě porovnání teoretických základů řízení zásob s výsledky provedené analýzy

systému skladování a výdeje zásob v podniku XY. Tento cíl byl splněn v kapitole 3, kde

byly shrnuty také největší přínosy pro toto celkové řízení materiálového toku a

skladového hospodářství.

Firma XY je silná dceřiná společnost velkého státního podniku, a proto disponuje

stabilním přísunem zakázek ze své mateřské společnosti. Nicméně firma XY má ambici

stát se významným hráčem na poli oprav železničních kolejových vozidel nejen na

tuzemském, ale také na zahraničním trhu. V této fázi má podnik dobrý start, kdy má velké

množství zkušeností, nyní je ale potřeba se zaměřit na moderní technologie. Aby dosáhla

na tento cíl je nutné aplikovat více řídících technologií třeba na bázi čárového kódu pro

dosažení rychlejších a přesnějších procesů. Tato volba se zatím zdá jako nejvýhodnější

s nejvíce benefity.

Zavedení systému čárových kódů proces příjmu a výdeje materiálu zpřehlední a procesy

budou celkově přesnější. Hlavním přínosem nového systému bude nejen přesnost

zadávaných dat do systému, ale také zrychlení prováděných operací.
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