Posudek vedoucího bakalářské práce

Vysoká škola logistiky o.p.s.

Katedra bakalářského studia

Akademický rok 2019/2020

Autor práce:

Martin Indra

Název práce:

Návrh systému implementace čárových kódů pro příjem do skladu a výdej dílů do výroby

Vedoucí práce:

Ing. Leo Tvrdoň, Ph.D., Alog.

Souhrnné výsledky (každé kritérium hodnoceno 0 - 10 body):

1. Zpracování tématu, soulad se zadáním 8
2. Cíl práce a jeho formulace 8
3. Volba vhodných metod řešení 8
4. Rozsah a kvalita zpracované literatury, citace 9
5. Logická stavba, struktura a provázanost textu 8
6. Tvůrčí přístup k řešení a jeho originalita 8
7. Splnění cílů práce, kvalita závěrů a doporučení 8
8. Využitelnost výsledků práce v teorii a praxi 8
9. Formální úprava práce, vč. jazykové správnosti 7
10. Spolupráce s vedoucím práce 9

CELKOVÝ POČET BODŮ 81
-------------------- ----

CELKOVÉ HODNOCENÍ ¹⁾ A - výborně
--------------------------------- -------------

Závěrečné stanovisko: ²⁾ předloženou práci doporučuji k obhajobě

Návrh na odložení zveřejnění: ³⁾ ~0~ měsíců

¹⁾ viz druhá strana formuláře; ²⁾ doporučuji nebo nedoporučuji k obhajobě; ³⁾ maximálně lze odložit o 36 měsíců

Další podněty a připomínky k práci, ke kterým by se měl autor vyjádřit v rámci rozpravy:

Jaký je postoj vedení k navrženému řešení?

Jaká je předpokládaná doba implementace navrhovaného řešení?

Datum:

Podpis vedoucího: _____

CELKOVÉ HODNOCENÍ:

body známka
0 - 40 F - nevyhověl
41 - 50 E - dostatečně
51 - 60 D - uspokojivě
61 - 70 C - dobře
71 - 80 B - velmi dobře
nad 80 A - výborně

Práce se doporučuje k obhajobě, pokud celkové hodnocení dosáhlo minimálně 41 bodů!